celor mai importante momente din tematka respectivă precum şi
monumentalele picturi pe sticlă luminate din spate, care incadrează şi definesc
contururile istorice ale întregii perioade. Spre exemplu expoziţia ele istorie modernă
Pste încadrată de monumecntalele picturi - Adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848,
cu care începe expoziţia, şi Adunarea de la Alba Iulia din 1 decembrie 1918, cu care
se încheie.

Folosirea elementelor de artă şi încadrarea lor în expoziţiile muzeale de istorie
considerăm ,că este o nouă şi reuşită tendinţă în muzeul de istorie modern.